

令和 5 年度 事業報告書

(令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで)

特定非営利活動法人あいネットワーク大分

1. 事業の成果

・財産管理・事務代行	利用契約者数	348 名
・法人後見等受託	後見 17 名 保佐 4 名	21 名
・地区懇談会・おでかけ相談室	大分県内 6 ヶ所	計 40 名
・個別相談・支援	随時	延べ 52 名
・家族研修会	令和 6 年 2 月 21 日開催 参加者	14 名
・機関誌の発行	発行部数	800 部
・ファミリー交流会	令和 5 年 12 月 12 日 参加者	50 名
・共同生活支援事業	グループホーム入居者数	18 名

創設から 21 年目を迎えた今年度、あいネットワーク大分は、あらためて障がいのある方やそのご家族の心の拠りどころとなるべく、これまでの各種事業効果の点検と新たな取り組みを計画し事業に取り組んできた。

とりわけ、昨年度から再開した県内 6 ブロックでの「地区懇談会・おでかけ相談会」は、ご家族の高齢化等でやや例年より参加者が少なかったが、今年も皆さんの今の率直な思いを傾聴することができ大変有意義な会となった。

成年後見に関しては、現在まであいネットが受任している被後見人等の健康状態や施設での様子などを把握するため個別に面談させていただき、裁判所へ適宜状況報告を行っている。また、新たな成年後見人の依頼に対しては、顧問弁護士のご意見を踏まえながら適切な法人後見に取り組むため「成年後見業務等運営会議」を開催し、1 件の後見申立てを行い受任に至った。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係わる事業

	事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額	
1	代理人等による 障害者の人権擁護活動	財産管理・事務代行 成年後見業務	随時	事務所	4 名	利用契約者	8,260,873 円	
2	財産管理に 関する事業					法人後見・保佐 受任 21 件		130,375 円
3	障害者の 事務代行業							
4	障害者 自立支援事業	障害者支援事業所の 授産品の販売	夏季 冬季	事務所	4 名	会員他 不特定多数	377,455 円	
5	障害者 就労支援事業							
6	福祉・人権 オンブズマン	行っていません						

7	各種相談事業	地域懇談会・おでかけ相談室	随時	県内6地区	5名	会員及び障害者の家族	153,402円
		個別相談	随時	事務所	4名	会員及び障害者の家族	
8	研修事業	「就活」セミナー 親亡あと相続の準備	2月21日	ホルトホール大分	4名	会員及び障害者の家族 関係事業所	96,928円
9	講演会等福祉の啓発に係る事業	機関誌「あいネットニュース」の発刊	1月	事務所	4名	会員及び関係機関	187,330円
10	余暇活動支援事業	ファミリー交流会	12月12日	オアシスカーホテル	4名	会員及び障害者の家族 関係事業所	284,450円
11	障害者スポーツへの参画・啓発支援事業	行っていません					
12	「障害者総合支援法」に基づく障害者福祉サービス業	共同生活支援事業 (障害者グループホーム)	通年	大分市東大道2-4-10	14名	18名	33,043,495円

(2) その他の事業

	事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
1	出版業	行っていません					
2	損害保険代理店業	行っていません					
3	物品製造業	行っていません					
4	食品製造業	行っていません					
5	物品販売業	行っていません					
6	不動産貸付業	行っていません					

活動計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

円

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費			
NPO会員受取会費	212,000	212,000	
2 受取寄付金等			
NPO支援金	4,378,354		
受取補助金等	570,000	4,948,354	
3 事業収益			
NPO業務委託収益	8,287,350		
成人後見事務報酬	4,450,000		
博愛会互助会業務委託収益	1,200,000		
余暇活動支援事業収入	0		
ギフト販売収入	376,067		
研修事業収入	0		
自立支援訓練等給付費収入	18,243,810		
特定費用等負担金収入	2,010,000		
GH家賃収入	4,654,177		
GH共益費等収入	2,608,979	41,830,383	
4 その他収益			
受取利息	557		
雑収益	74,444	75,001	
経常収益計			47,065,738
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	14,018,045		
福利厚生費	2,699,661		
(2) その他経費			
相談事業費	153,402		
成年後見事業費	130,375		
財産管理事業費	310,844		
余暇活動支援事業費	284,450		
ギフト販売事業費	377,455		
研修事業費	96,928		
旅費交通費	245,913		
消耗品費	703,033		
器具什器費	407,440		
印刷製本費	107,690		
光熱水道費	3,181,938		
燃料費	169,362		
修繕費	172,463		
建物維持管理費	620,310		
通信運搬費	160,568		
会議費	47,562		
研修費	32,760		
保守料	31,972		
支払手数料	79,668		
保険料	324,574		

広告宣伝費	48,950		
地代家賃	316,800		
賃借料(リース)	283,310		
GH業務委託費	9,011,389		
GH居宅介護サービス委託費	101,490		
その他業務委託費	768,510		
支払報酬	512,017		
租税公課	1,963,726		
支払利息	417,256		
雑費	557,299		
修繕引当金繰入	500,000		
減価償却費	3,697,148		
事業費計		42,534,308	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	2,245,715		
福利厚生費	476,411		
(2) その他経費			
旅費交通費	16,437		
消耗品費	21,469		
水道光熱費	17,297		
燃料費	5,138		
修繕費	4,312		
通信運搬費	10,972		
会議費	5,434		
研修費	440		
印刷製本費	13,310		
支払手数料	1,975		
広告宣伝費	6,050		
保険料	9,706		
賃借料(リース)	14,115		
業務委託料	17,490		
支払報酬	63,283		
租税公課	123,624		
支払利息	33,832		
雑費	21,232		
減価償却費	160,019		
管理費計		3,268,261	
経常費用計			45,802,569
当期経常増減額			1,263,169
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
当期経常外増減額			0
税引前当期正味財産増減額			1,263,169
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			1,192,169
前期繰越正味財産額			166,896,899
次期繰越正味財産額			168,089,068

(注) 特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

貸借対照表

令和6年3月31日現在

円

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	63,330,406		
未収金	3,304,040		
前払金	8,190		
前払費用	55,223		
流動資産合計		66,697,859	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	84,224,279		
建物付属設備	7,722,168		
車 両	1		
器具備品	151,872		
土 地	53,050,000		
有形固定資産計	145,148,320		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
修繕引当積立資産	500,000		
長期前払費用	9,590		
投資その他の資産計	509,590		
固定資産合計		145,657,910	
資産合計			212,355,769
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,739,616		
前受金	634,000		
預り金	327,085		
流動負債合計		2,700,701	
2. 固定負債			
長期借入金	41,066,000		
修繕引当金	500,000		
固定負債合計		41,566,000	
負債合計			44,266,701
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		166,896,899	
当期正味財産増減額		1,192,169	
正味財産合計			168,089,068
負債及び正味財産合計			212,355,769

財 産 目 録

令和6年3月31日現在

円

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金	現金手許有高	19,733
預 金	大分銀行 医科大学前支店 普通預金	58,296,646
	大分銀行 ソーリン支店 普通預金	214,955
	ゆうちょ銀行 通常貯金	4,799,072
	(預 金 計)	(63,310,673)
未収金	大分県国保連合会 他	3,304,040
前払金		8,190
前払費用		55,223
流動資産合計		66,697,859
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
土 地	大分市東大道二丁目 宅地 264.00㎡	53,050,000
建 物	大分市東大道二丁目 建物 771.00㎡	84,224,279
建物付属設備	大分市東大道二丁目 建物付属設備	7,722,168
器具備品	エアコン、事務用備品、金庫	151,872
車 両	日産キューブ 1台	1
有形固定資産計		145,148,320
(2) 無形固定資産		
		0
無形固定資産計		0
(3) 投資その他の資産		
修繕引当積立資産	大分銀行 医科大学前支店 普通預金	500,000
長期前払費用	車両リサイクル預託金	9,590
投資その他の資産計		509,590
固定資産合計		145,657,910
資産合計		212,355,769
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	法人税等 71,000円	1,739,616
	消費税 653,800円	
	業務委託料、社会保険料他 1,014,816円	
前受金	4月分前受家賃 他	634,000
預り金	社会保険料、雇用保険料 他	327,085
流動負債合計		2,700,701
2. 固定負債		
長期借入金	大分銀行医科大学前支店 証書借入	41,066,000
修繕引当金		500,000
固定負債合計		41,566,000
負債合計		44,266,701
正味財産		168,089,068